

貸 借 対 照 表

2025年3月31日現在

公益社団法人チャンス・フォー・チルドレン

(単位：円)

科 目		金 額		科 目		金 額	
Ⅰ 資産の部				Ⅱ 負債の部			
1 流 動 資 産				1 流動負債			
現金		0		未 払 金		66,480,167	
普 通 預 金		0		預 り 金		1,912,251	
前 払 費 用		874,480		賞与引当金		3,616,399	
預 け 金		8,399,490		未払法人税等		165,200	
未 収 入 金		126,706,605		未払消費税		730,300	
流動資産合計			135,980,575				
2 固 定 資 産							
（1）特 定 資 産							
教育バウチャー事業 等実施積立資産		454,808,348					
ソフトウェア		61,616,634		流動負債合計			72,904,317
（2）その他固定資産				負債の部合計			72,904,317
建物附属設備		362,230		Ⅲ 正味財産の部			
器 具 備 品		175,549		一般正味財産			72,982,035
敷 金		4,184,100		（うち当期一般正味財産増減額）			39,230,279
長期前払保険料		4,898,082					
保 証 金		16,848		指定正味財産			516,424,982
固定資産合計			526,061,791	（うち当期指定正味財産増減額）			62,849,208
3 繰 延 資 産							
繰 延 資 産		268,968					
繰延資産合計			268,968	正味財産の部合計			589,407,017
資産の部合計			662,311,334	負債及び正味財産合計			662,311,334

貸 借 対 照 表（内訳表）

2025年3月31日現在

公益社団法人チャンス・フォー・チルドレン

（単位：円）

科 目	公益目的事業会計	収益事業会計	法人会計	内部取引消去	合計
I 資産の部					
1 流動資産					
現金					0
普通預金					0
前払費用	764,900		109,580		874,480
預け金	8,399,490				8,399,490
未収入金	126,706,605				126,706,605
他会計区分貸付金		828,799	70,199,432	▲ 71,028,231	0
流動資産合計	135,870,995	828,799	70,309,012	▲ 71,028,231	135,980,575
2 固定資産					
(1) 特定資産					
教育バウチャー事業等実施積立資産	429,900,663		24,907,685		454,808,348
ソフトウェア	61,616,634				61,616,634
特定資産合計	491,517,297		24,907,685		516,424,982
(2) その他固定資産					
建物附属設備	362,230				362,230
器具備品	175,549				175,549
敷金	4,184,100				4,184,100
長期前払保険料	3,918,466		979,616		4,898,082
保証金	16,848				16,848
その他固定資産合計	8,657,193		979,616		9,636,809
固定資産合計	500,174,490	0	25,887,301	0	526,061,791
3 繰延資産					
繰延資産	215,174		53,794		268,968
繰延資産合計	215,174	0	53,794	0	268,968
資産合計	636,260,659	828,799	96,250,107	▲ 71,028,231	662,311,334
II 負債の部					
1 流動負債					
未払金	66,480,167				66,480,167
預り金	1,912,251				1,912,251
賞与引当金	3,381,628		234,771		3,616,399
未払法人税等		165,200			165,200
未払消費税	730,300				730,300
他会計区分借入金	71,028,231			▲ 71,028,231	0
流動負債合計	143,532,577	165,200	234,771	▲ 71,028,231	72,904,317
負債合計	143,532,577	165,200	234,771	▲ 71,028,231	72,904,317
III 正味財産の部					
一般正味財産	1,210,785	663,599	71,107,651		72,982,035
(うち当期一般正味財産増減額)	0	▲ 55,200	39,285,479		39,230,279
指定正味財産	491,517,297	0	24,907,685		516,424,982
(うち当期指定正味財産増減額)	53,800,942	0	9,048,266		62,849,208
正味財産合計	492,728,082	663,599	96,015,336		589,407,017
負債及び正味財産合計	636,260,659	828,799	96,250,107	▲ 71,028,231	662,311,334

正味財産増減計算書

2024年4月1日から2025年3月31日まで

公益社団法人チャンス・フォー・チルドレン

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受託事業収益	112,004,778	124,666,857	▲ 12,662,079
自治体等協働事業収益	112,004,778	124,666,857	▲ 12,662,079
受取入会金・会費	60,000	60,000	0
正会員受取会費	60,000	60,000	0
受取寄付金	100,000,000	0	100,000,000
一般寄付金	100,000,000	0	100,000,000
受取寄付金等振替額(バウチャー)	251,502,986	178,153,971	73,349,015
受取寄付金等振替額(その他)	151,589,455	189,479,557	▲ 37,890,102
雑収益	1,222,586	871,132	351,454
受取利息	288,084	4,526	283,558
講演料	903,309	823,002	80,307
その他雑収益	31,193	43,604	▲ 12,411
経常収益計	616,379,805	493,231,517	123,148,288
(2) 経常費用			
事業費	521,879,416	444,082,537	77,796,879
役員報酬	10,492,032	10,231,136	260,896
給与手当	42,498,302	44,303,177	▲ 1,804,875
臨時雇賃金	5,957,195	10,229,110	▲ 4,271,915
賞与	7,840,464	7,294,724	545,740
賞与引当金繰入額	3,381,628	4,085,907	▲ 704,279
法定福利費	10,398,367	9,783,755	614,612
福利厚生費	183,887	122,350	61,537
退職給付費用	1,296,000	960,000	336,000
謝儀謝金	30,000	103,504	▲ 73,504
通勤交通費	1,511,596	2,160,853	▲ 649,257
旅費交通費	2,197,250	4,443,720	▲ 2,246,470
外注費	118,157,656	106,916,257	11,241,399
通信運搬費	5,629,658	3,532,479	2,097,179
水道光熱費	614,530	488,927	125,603
広告宣伝費	326,067	90,700	235,367
会議費	824,311	740,189	84,122
新聞図書費	0	1,648	▲ 1,648
消耗品費	2,262,662	3,370,008	▲ 1,107,346
リース料	1,188,792	1,188,792	0
修繕費	0	56,320	▲ 56,320
地代家賃	8,198,402	5,387,920	2,810,482
バウチャー利用額	283,804,735	208,660,517	75,144,218
保険料	469,493	469,420	73
研修費	470,150	557,985	▲ 87,835
諸会費	0	16,000	▲ 16,000
租税公課	7,035,814	7,451,230	▲ 415,416
支払手数料	1,253,956	5,774,454	▲ 4,520,498
減価償却費	5,846,469	5,661,455	185,014
雑費	10,000	0	10,000

科 目	当年度	前年度	増減
管理費	54,954,910	41,514,937	13,439,973
役員報酬	2,623,008	2,557,784	65,224
給料手当	5,071,886	6,223,802	▲ 1,151,916
賞与	625,833	715,807	▲ 89,974
賞与引当金繰入額	234,771	361,531	▲ 126,760
法定福利費	1,185,137	1,568,858	▲ 383,721
福利厚生費	7,827	21,545	▲ 13,718
外注費	19,671,801	15,210,617	4,461,184
通信運搬費	1,297,551	1,314,550	▲ 16,999
水道光熱費	86,275	55,360	30,915
通勤交通費	31,674	87,726	▲ 56,052
旅費交通費	1,090,428	523,181	567,247
広告宣伝費	1,974,853	2,565,236	▲ 590,383
会議費	811,183	289,526	521,657
修繕費	0	14,080	▲ 14,080
消耗品費	460,767	695,156	▲ 234,389
研修費	13,500	0	13,500
地代家賃	1,290,960	901,480	389,480
保険料	103,802	106,852	▲ 3,050
租税公課	7,650	12,870	▲ 5,220
諸会費	252,340	286,600	▲ 34,260
リース料	120,648	120,648	0
支払手数料	17,262,221	7,467,729	9,794,492
新聞図書費	164,124	0	164,124
謝儀謝金	11,137	0	11,137
雑費	580	0	580
繰延資産償却費	537,888	375,611	162,277
減価償却費	17,066	38,388	▲ 21,322
経常費用計	576,834,326	485,597,474	91,236,852
評価損益等調整前当期経常増減額	0	0	
基本財産評価損益等	0	0	
特定資産評価損益等	0	0	
投資有価証券評価損益等	0	0	
評価損益等計	0	0	
当期経常増減額	39,545,479	7,634,043	31,911,436
2 経常外増減の部			
（1）経常外収益			
雑収入	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
（2）経常外費用			
雑損失	150,000	0	150,000
経常外費用計	150,000	0	150,000
当期経常外増減額	▲ 150,000	0	▲ 150,000
税引前当期一般正味財産増減額	39,395,479	7,634,043	31,761,436
法人税等	165,200	164,200	1,000
当期一般正味財産増減額	39,230,279	7,469,843	31,760,436
一般正味財産期首残高	33,751,756	26,281,913	7,469,843
一般正味財産期末残高	72,982,035	33,751,756	39,230,279
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
受取賛助会費（指定）	70,030,680	68,960,000	1,070,680
受取寄付金（指定）	287,735,283	286,283,340	1,451,943
受取補助金等（指定）	108,175,686	77,173,551	31,002,135

科 目	当年度	前年度	増減
一般正味財産への振替額（バウチャー）	▲ 251, 502, 986	▲ 178, 153, 971	▲ 73, 349, 015
一般正味財産への振替額（その他）	▲ 151, 589, 455	▲ 189, 479, 557	37, 890, 102
当期指定正味財産増減額	62, 849, 208	64, 783, 363	▲ 1, 934, 155
指定正味財産期首残高	453, 575, 774	388, 792, 411	64, 783, 363
指定正味財産期末残高	516, 424, 982	453, 575, 774	62, 849, 208
Ⅲ 正味財産期末残高	589, 407, 017	487, 327, 530	102, 079, 487

正味財産増減計算書（内訳表）

2024年4月1日から2025年3月31日まで

公益社団法人チャンス・フォー・チルドレン

（単位：円）

科 目	公益目的事業会計	収益事業会計	法人会計	内部取引	合計
I 一般正味財産増減の部					
1 経常増減の部					
（1）経常収益					
受託事業収益	111,784,778	220,000	0		112,004,778
自治体等協働事業収益	111,784,778	220,000	0		112,004,778
受取入金・会費	30,000	0	30,000		60,000
正会員受取会費	30,000	0	30,000		60,000
受取寄付金	50,000,000	0	50,000,000		100,000,000
一般寄付金	50,000,000	0	50,000,000		100,000,000
受取寄付金等振替額(バウチャー)	251,502,986	0	0		251,502,986
受取寄付金等振替額(その他)	108,451,652	0	43,137,803		151,589,455
雑収益	0	0	1,222,586		1,222,586
受取利息	0	0	288,084		288,084
講演料	0	0	903,309		903,309
その他雑収益	0	0	31,193		31,193
経常収益計	521,769,416	220,000	94,390,389		616,379,805
（2）経常費用					
事業費	521,879,416	0	0		521,879,416
役員報酬	10,492,032	0	0		10,492,032
給与手当	42,498,302	0	0		42,498,302
臨時雇賃金	5,957,195	0	0		5,957,195
賞与	7,840,464	0	0		7,840,464
賞与引当金繰入額	3,381,628	0	0		3,381,628
法定福利費	10,398,367	0	0		10,398,367
福利厚生費	183,887	0	0		183,887
退職給付費用	1,296,000	0	0		1,296,000
謝儀謝金	30,000	0	0		30,000
通勤交通費	1,511,596	0	0		1,511,596
旅費交通費	2,197,250	0	0		2,197,250
外注費	118,157,656	0	0		118,157,656
通信運搬費	5,629,658	0	0		5,629,658
水道光熱費	614,530	0	0		614,530
広告宣伝費	326,067	0	0		326,067
会議費	824,311	0	0		824,311
消耗品費	2,262,662	0	0		2,262,662
リース料	1,188,792	0	0		1,188,792
地代家賃	8,198,402	0	0		8,198,402
バウチャー利用額	283,804,735	0	0		283,804,735
保険料	469,493	0	0		469,493
研修費	470,150	0	0		470,150
租税公課	7,035,814	0	0		7,035,814
支払手数料	1,253,956	0	0		1,253,956
減価償却費	5,846,469	0	0		5,846,469
雑費	10,000	0	0		10,000
管理費	0	0	54,954,910		54,954,910
役員報酬			2,623,008		2,623,008
給料手当			5,071,886		5,071,886
賞与			625,833		625,833
賞与引当金繰入額			234,771		234,771
法定福利費			1,185,137		1,185,137

科 目	公益目的事業会計	収益事業会計	法人会計	内部取引	合計
福利厚生費			7,827		7,827
外注費			19,671,801		19,671,801
通信運搬費			1,297,551		1,297,551
水道光熱費			86,275		86,275
通勤交通費			31,674		31,674
旅費交通費			1,090,428		1,090,428
広告宣伝費			1,974,853		1,974,853
会議費			811,183		811,183
消耗品費			460,767		460,767
研修費			13,500		13,500
地代家賃			1,290,960		1,290,960
保険料			103,802		103,802
租税公課			7,650		7,650
諸会費			252,340		252,340
リース料			120,648		120,648
支払手数料			17,262,221		17,262,221
新聞図書費			164,124		164,124
謝儀謝金			11,137		11,137
雑費			580		580
繰延資産償却費			537,888		537,888
減価償却費			17,066		17,066
経常費用計	521,879,416	0	54,954,910		576,834,326
評価損益等調整前当期経常増減額	0	0	0		0
基本財産評価損益等	0	0	0		0
特定資産評価損益等	0	0	0		0
投資有価証券評価損益等	0	0	0		0
評価損益等計	0	0	0		0
当期経常増減額	▲ 110,000	220,000	39,435,479		39,545,479
2 経常外増減の部					
（1）経常外収益					
雑収入	0	0	0		0
経常外収益計	0	0	0		0
（2）経常外費用					
雑損失	0	0	150,000		150,000
経常外費用計	0	0	150,000		150,000
当期経常外増減額	0	0	▲ 150,000		▲ 150,000
他会計振替前当期一般正味財産増減額	▲ 110,000	220,000	39,285,479		39,395,479
法人会計へ他会計振替額	0	0	0		0
公益会計へ他会計振替額	110,000	▲ 110,000	0		0
税引前当期一般正味財産増減額	0	110,000	39,285,479		39,395,479
法人税等	0	165,200	0		165,200
当期一般正味財産増減額	0	▲ 55,200	39,285,479		39,230,279
一般正味財産期首残高	1,210,785	718,799	31,822,172		33,751,756
一般正味財産期末残高	1,210,785	663,599	71,107,651		72,982,035
Ⅱ 指定正味財産増減の部					
受取賛助会費（指定）	59,527,578	0	10,503,102		70,030,680
受取寄付金（指定）	246,052,316	0	41,682,967		287,735,283
受取補助金等（指定）	108,175,686	0	0		108,175,686
一般正味財産への振替額（バウチャー）	▲ 251,502,986	0	0		▲ 251,502,986
一般正味財産への振替額（その他）	▲ 108,451,652	0	▲ 43,137,803		▲ 151,589,455
当期指定正味財産増減額（バウチャー）	▲ 58,956,372	0	0		▲ 58,956,372
当期指定正味財産増減額（その他）	112,757,314	0	9,048,266		121,805,580
指定正味財産期首残高	437,716,355	0	15,859,419		453,575,774
指定正味財産期末残高	491,517,297	0	24,907,685		516,424,982

科 目	公益目的事業会計	収益事業会計	法人会計	内部取引	合計
Ⅲ 正味財産期末残高	492, 728, 082	663, 599	96, 015, 336		589, 407, 017

財務諸表に関する注記

1 継続組織に関する注記

該当なし。

2 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券・・・総平均法による原価法

その他有価証券(時価のあるもの)・・・決算日の市場価額等に基づく時価法によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

器具備品・・・法人税法に規定する定率法によっている。

建物附属設備・ソフトウェア・・・法人税法に規定する定額法によっている。

(3) 引当金の計上基準

賞与引当金・・・職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

3 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
教育バウチャー事業実施積立資産	444,309,334	407,813,249	397,314,235	454,808,348
特定資産 ソフトウェア	9,266,440	58,128,400	5,778,206	61,616,634

4 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債からの充当額)
特定資産 教育バウチャー事業実施積立資産	454,808,348	(454,808,348)	(0)	(0)
特定資産 ソフトウェア	61,616,634	(61,616,634)	(0)	(0)

5 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物附属設備	400,216	37,986	362,230
器具備品	1,861,478	1,685,929	175,549
ソフトウェア	87,019,431	25,402,797	61,616,634

6 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
ハタチ基金助成金	公益社団法人ハタチ基金	9,000,000	9,000,000	0	指定正味財産
マプチ・スタディコーポ ン事業指定助成金	公益財団法人マプチ国際育英財団	38,641,857	38,641,857	0	指定正味財産
みてね基金イノベ ーション助成	みてね基金	38,397,510	38,397,510	0	指定正味財産
スターバックス財団助 成金	The Starbucks Foundation	21,880,752	0	21,880,752	指定正味財産
ベネッセ子ども基金	公益財団法人ベネッセこども基金	255,567	255,567	0	指定正味財産

7 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

内容	金額
経常収益への振替額	
目的達成による指定解除額	▲ 403,092,441

附属明細書

1 引当金の明細

(単位:円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	4,447,438	3,616,399	4,447,438	0	3,616,399

特定資産の明細は、財務諸表に関する注記に記載のため、省略。